1

CURSO EMISSÁRIOS SUBMARINOS DE ESGOTOS: NOÇÕES E AVALIAÇÕES DO IMPACTO NA

SAÚDE E MEIO AMBIENTE – 2019

TERCEIRO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL – NOVO CRONOGRAMA DE
SELEÇÃO

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade, a
conveniência e a oportunidade, resolve promover a reabertura do período de inscrição no período
descrito abaixo, além de outras retificações:

 O novo período de inscrições é de 04 a 11 de outubro de 2019.

Seguem abaixo as novas datas:

1) No “EDITAL”, onde se lê:

ETAPAS DO PROCESSO DATAS

INSCRIÇÃO
16/08 a 13/09/2019 (Último dia até às 16h,

horário de Brasília)

PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA

DE INSCRIÇÃO
16 a 22/08/2019

RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO 24/08/2019

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS
30/09/2019

PRAZO PARA ENVIO/ENTREGA DE

DOCUMENTAÇÃO PENDENTE DE INSCRIÇÕES

JUNTO AO SECA

01 e 02/10/2019

DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS
04/10/2019

SELEÇÃO: ANÁLISE DOCUMENTAL  07 a 10/10/2019

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO 14/10/2019, a partir das 14h

PRAZO PARA RECURSOS DO RESULTADO DA

SELEÇÃO
15 e 16/10/2019

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DA

SELEÇÃO
17/10/2019, a partir das 14h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA

SELEÇÃO
18/10/2019, a partir das 14h

PERIODO DE MATRÍCULA DOS APROVADOS 21 a 24/10/2019

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES

PARA MATRÍCULA (SE FOR O CASO)
29 e 30/10/2019

MATRÍCULA DOS SUPLENTES 31/10 e 01/11/2019

INÍCIO DO CURSO 05/11/2019

2

2) Leia –se:

 Estão mantidas as demais regras do Edital.

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2019
Serviço de Gestão Acadêmica da ENSP

Elaborado por Suellen Alves

ETAPAS DO PROCESSO DATAS

INSCRIÇÃO
16/08 a 11/10/2019 (Último dia até às 16h,

horário de Brasília)

PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA

TAXA DE INSCRIÇÃO
16 a 22/08/2019

RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO 24/08/2019

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

E NÃO HOMOLOGADAS
14/10/2019

SELEÇÃO: ANÁLISE DOCUMENTAL  14 e 15/10/2019

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO 16/10/2019, a partir das 14h

PRAZO PARA RECURSOS DO RESULTADO DA

SELEÇÃO
16 e 17/10/2019

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DA

SELEÇÃO
18/10/2019, a partir das 14h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA

SELEÇÃO
21/10/2019, a partir das 14h

PERIODO DE MATRÍCULA DOS APROVADOS 23 a 25/10/2019

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES

PARA MATRÍCULA (SE FOR O CASO)
31/10/2019

MATRÍCULA DOS SUPLENTES 01/11/2019

INÍCIO DO CURSO 05/11/2019